Bu makalede Mutezile ekolüne mensup bir müellifin Kitâbü’t-
Tahrîş isimli eseri çerçevesinde aktardığı bir takım tarihi malumattan hareketle çatışan dinî grup-
ların görüşlerinin tarihi gerçekliği sorgulanacak ve bu kapsamda Dırâr b. ʻAmr’ın (ö. 200/815)
araştırmacı ve tarihçi kimliği ortaya konulacaktır. Ayrıca kendi meşruiyetini tesis etmek için her
dinî ekolün tarihi istismar etmesinden ve bu manada tarihin araçsallaştırılmış olmasından hare-
ketle tarihte nesnelliğin imkânı incelenecektir.

In this arti-
cle, the historical reality of the opinions of the religious groups that confronted with the
movement of the historical knowledge which the author belongs to in the framework of
Kitāb al-Taḫrīsh belonged to the Muʿtazilah school will be questioned. Ḍirār ibn al-ʿAmr’s
(d. 200/815) intellectual/historian identity will be revealed. In addition, the possibility of
objectivity in history will be examined in the light of the fact that every religious school
history is exploited to establish its own legitimacy and that history is instrumentalized in
this respect.

ʻAmr’ın tarihi kimliği ve müellifin öne çıkan yönleri üzerinde durulabilir.

Zira mezhep taassubunun tarihi tahrif etmeye etkisinin incelendiği bu çalışmada, yazarın durduğu yer,

motivasyonlarının bilinmesi açısından önemlidir.

1.1. DIRÂR B. ʻAMR VE MEZHEBÎ KİMLİĞİ

Kaderiyye ile başlayan ve Vâsıl b. ʻAtâ (ö. 131/748)-ʻAmr b. ʻUbeyd (ö. 144/761) ile devam eden fikri ge-

lişimde en önemli yeri Dırâr b. ʻAmr’ın işgal ettiği ifade edilebilir.16 Ancak geç dönem fırak (Mezhepler

Tarihi) yazarlarının eserlerinde vermiş oldukları bazı bilgiler Dırâr’ın mezhebi konusunda yanıltıcı ola-

bilmektedir.

Bağdâdî (ö. 429/1037) onu, Cehmiyye’den bir grup içerisinde ele almaktadır. Eşʻârî (ö. 324/936) ise

farklı fikirler ortaya koyan her düşünürü ayrı bir fırka olarak değerlendiren bir makâlât yazarı olarak,

kendisinden beklendiği gibi Dırâr’ı da müstakil bir fırkanın kurucusu kabul etmiştir. Şehristânî (ö.

548/1153) Cebriyye içerisinde kabul ederek Cehmiyye’yi de Cebriyye içerisinde zikrettiği için neticede

Bağdâdî ile aynı noktada buluşmuş17 ve bu manada Sünnî fırak geleneğinin sınırlarına riayet etmiştir.

Müellifin mezhebine dair bu farklı yaklaşımların temelinde ne olduğu sorgulanmak durumundadır. Bu

manada Mutezile’nin geç dönem temsilcilerinden Kadı Abdülcebbar (ö. 415/1025)’ın kendi mezhepleri-

12 François Hartog, Tarih, Başkalık, Zamansallık, çev.: M. Emin Özcan vdğr., Dost Kitabevi Yay., Ankara 2000, 231-232. Latince’de ‘res’ ʻşey’, ‘gestae’ ise ‘ta-
vır, hareket ve hatt-ı hareket’ manalarındadır. Örneğin, “Res Gestae Populi Romani”, “Roma halkının serencamı” gibi bir manaya gelmektedir.

Amr ve Mu’tezile’nin Teşekkül Sürecindeki Yeri”, Ankara Üniv. İFD, 1999, c. 39, 661-684. Ayrıca bkz.,
Refik Yılmaz, Dırâr b. Amr ve Mu’tezile İçerisindeki Yeri ve Önemi, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Atatürk Ünv. SBE, Erzurum 2013.
17 Bu tasnif için bkz., Ebû’l-Hasen., el-Eşʻârî (324/936), İlk Dönem İslam Mezhepleri Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve İhtilafu’l-Musallîn, çev.: Mehmet Dalkılıç-
Ömer Aydın, Kabalcı Yay., İstanbul 2005, 230-231; Abdulkâhir b. Tâhir b. Muhammed el-Bağdâdî (429/1037), el-Fark Beyne’l-Firak, Dâru’l-Kütübi’l-
ʻIlmiyye, Lübnan 2009, 158-159; Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdulkerim eş-Şehristânî (548/1153), el-Milel ve’n-Nihal, çev.: Mustafa Öz, Litera Yay., İstanbul
2008, 88.

fet ettiği ve onlardan uzaklaşarak onları tekfir ettiği bilgisi20 onun Mutezili sayılmasına dair bir engel gi-

bi görünebilir. Ancak bu, farklı fikirleri olan Dırâr’ın, Mutezile’nin çizgisini kötülemek için muhalifleri

tarafından istismarı da olabilir. Nitekim Dırâr, Hârûn er-Reşîd (ö. 193/809) döneminde reyi ve kıyası sa-

vunarak fikren Ebû Yusuf’un (ö. 182/798)21 temsil ettiği kanatta yer almıştır. Vâsıl b. ʻAtâ döneminde ya-

şadığı iddia edilmekle birlikte gerek Ebu’l-Hüzeyl (ö. 235/850)’in gerekse Bişr el-Muʻtemir (ö.

210/825)’in iddialarına cevap vermediği hususu birlikte düşünüldüğünde biraz daha önce, Reşîd zama-

nında yaşamış olması daha makuldür.22 Buna göre Mutezile’nin önemli temsilcisi Vâsıl ile çocukluğunda

görüşmüş olabilir.23 Buraya kadar aktarılanlardan hareketle Mutezile’ye dair henüz ekol sistematiğinin

tün olarak bakıldığında bu isimdeki bir ekolün ne taraftarı ne sistematize edilmiş fikirleri ne de bu ekole

ait bir literatür bulunmamaktadır.

18 Ebu’l-Kâsım el-Belhî - el-Kadı Abdülcebbar - el-Hâkim el-Cüşemî, Fazlu’l-İʻtizâl ve Tabakâtü’l-Muʻtezile, thk.: Fuâd Seyyid, Dâru’t-Tûnûsiyye-el-
Müessesetü’l-Vataniyye li’l-Kitâb (Cezair), Tunus 1406/1986, 168.
19 Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî (748/1348), Siyeru Aʻlâmi’n-Nübelâʼ, 1/3, thk.: Hassân Abdü’l-Mennân, Beytü’l-
Efkâri’d-Düveliyye, Lübnan 2004, 2045; Selahaddin Halil b. Aybek es-Safedî (764/1363), el-Vâfî bi’l-Vefeyât, thk.: Ahmed el-Arnavût-Türkî Mustafa, Dâru
İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut 1420/2000, 16/210; Ebû Muhammed el-Yemenî, ʻAkâʻıdü’s-Selâsi ve’s-Sebʻîne Fırka, c. 1-2, thk.: Muhammed b. Abdillah
Zerbân el-Ğâmidî, Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hıkem, Medine 1422/2001; 328.
20 Hayruddîn Ziriklî, el-Aʻlâm, Dâru’l-ʻİlm li’l-Melâyîn, Beyrut 2002, 3/215.
21 Ebû Yusuf Mehdî, Hâdi ve Harun’un kadılığını yapmış, Harun döneminde Başkadılık makamına kadar yükselmiştir. Yazmış olduğu eseri ile Hz. Ömer’in
kamu maliyesine dair uygulamalarını kullanmıştır. Bkz., Henri Laoust, İslâm’da Ayrılıkçı Görüşler, çev.: E. Ruhi Fığlalı-Sabri Hizmetli, Pınar Yay., İstanbul
1999, 103.
22 Mustafa Öz, “Dırar b. Amr”, TDV İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1994, c. 9, s. 274. Ayrıca bkz., Carl Brockelmann, Târîhu’l-Edebi’l-ʻArabî, ter.: Abdülhalim
en-Neccâr, Dâru’l-Meʻârif, Kahire tz., 4/25.
23 Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin er-Râzî (606/1209), İʻtikâdâtü Firaki’l-Müslimîn ve’l-Müşrikîn, thk.: Ali Sâmi en-Neşşâr,
Mektebetü’n-Nahda el-Mısriyye, Kahire 1356/1938, 69. Neşvânü’l-Hımyerî, Ermeniyâ bölgesinde Dırâriyye adlı bir grubun varlığından bahseder. Bkz., Ebû
Said Neşvânü’l-Hımyerî (573/1178), el-Hûru’l-ʻIyn, thk.: Kemal Mustafa, el-Mektebetü’l-Yemeniyye, Beyrut 1985, 258, 266.
24 Montgomery Watt, İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri (The Formative Period of Islamic Thought), çev.: Ethem Ruhi Fığlalı, Sarkaç Yay., Ankara 2010,
272. Bkz., Dırâr b. Amr (200/815), Kitâbu’t-Tahrîş, thk.: Hüseyin Hansu, çev.: Mehmet Keskin, Litera Yay., İstanbul 2014, 104; Belhî - Kadı Abdulcabbâr -
Cüşemî, Fazlü’l-İʻtizâl ve Tabakâtü’l-Muʻtezile, 201.
25 Watt, İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri, 263.
26 Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, 19.
27 Safedî, el-Vâfî bi’l-Vefeyât, 16/210; Fuad Sezgin, Târîhu’t-Türâsi’l-ʻArabî (Geschichte des Arabischen schrifttums), ter.: Mahmut Fehmi Hicâzî, Câmiʻatü’l-
İmâm Muhammed b. Suʻûd el-İslâmiyye, Riyad 1411/1991, 1/4, 61.

Böylece o, hem halifeliğin saltanata dönüşmesini engellemek istemiş hem de onu, güçlü ailelerin

elinden almaktaki zorluğu çözmüştür.

28 Watt, İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri, 264.
29 Aydınlı, “Dırar b. Amr ve Mu’tezile’nin Teşekkül Sürecindeki Yeri”, 665. Dırâr b. ʻAmr el-Malatî için bkz., Şemseddin Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî
(748/1348), Mîzânü’l-İʻtidâl fî Nakdi’r-Ricâl, thk.: Ali Muhammed Muʻavvad-Adil Ahmed Abdülmevcut, Abdülfettah Ebû Sünne, Dâru’l-Kütübi’l-ʻIlmiyye,
Beyrut 1416/1995, 3/449.
30 Yâkût el-Hamevî er-Rûmî (626/1229), Muʻcemü’l-Üdebâʼ İrşâdü’l-Erîb ilâ Maʻrifeti’l-Edîb, thk.: İhsan Abbas, Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, Lübnan 1993, 4/1748.
31 Nahl 16/66.
32 Yemenî, ʻAkâʻıdü’s-Selâsi ve’s-Sebʻîne Fırka, 328. Ayrıca bkz., Zehebî, Siyeru Aʻlâmi’n-Nübelâʼ, 2045.
33 Zehebî, Siyeru Aʻlâmi’n-Nübelâʼ, 2045.
34 ez-Zehebî, Mîzânü’l-İʻtidâl fî Nakdi’r-Ricâl, 3/450; Zehebî, Siyeru Aʻlâmi’n-Nübelâʼ, 2045; Ziriklî, el-Aʻlâm, 3/215.
35 Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Saîd ez-Zâhirî İbn Hazm (456/1064), Cemheratü Ensâbi’l-ʻArab, (thk.: Abdüsselam Muhammed Harun), Dâru’l-
Maarif, Kahire 1982, 249; Yılmaz, Dırâr b. Amr ve Mu’tezile İçerisindeki Yeri ve Önemi, 12.
36 İbn Hazm, Cemheratü Ensâbi'l-ʻArab, 249.
37 Nevbahtî - Kummî (310/922)-(301/913), Şiî Fırkalar Kitâbu’l-Makâlât ve’l-Fırak Fıraku’ş-Şia, çev.: Hasan Onat - Sabri Hizmetli - Sönmez Kutlu - Ramazan
Şimşek, Ankara Okulu Yay., Ankara 2004, 73; Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, 88; Râzî, İʻtikâdâtü Firaki’l-Müslimîn ve’l-Müşrikîn, 69.

çıkılmaz hale dönüşmesi üzerine bu konuda bir risale yazarak meseleyi izah etmek durumunda kaldığı

nakledilir. Kendisinden sonra yerini el-Esamm doldurmuştur.42 Bermekîlerin huzurunda gerçekleştirilen

ve başta Süleyman b. Cerîr (ö. 187/803), Abdullah b. Yezîd el-İbâzî (ö. 213/828) ve Hişâm b. Hakem (ö.

179/795) olmak üzere Zerdüştlüğe mensup bazı liderlerin de iştirak ettiği meşhur bir ilim meclisindeki

tartışmalara katılabilmek için Bağdat’a gitmiştir.43 Bir Kurban Bayramı günü Abbâsî Başkadılığı yaptığı

bilinen Ebû Yusuf ile yaptıkları kısa konuşma,44 ikilinin aralarının bozulduğu şeklinde anlaşılabilir.

38 Bu görüş bazı Rey taraftarları, Mutezililer ve katipler tarafından benimsenmiştir.
39 Hadis taraftarları ve Arap ulema tarafından benimsenmiştir.
40 Nevbahtî - Kummî, Şiî Fırkalar Kitâbu’l-Makâlât ve’l-Fırak Fıraku’ş-Şia, 76, 81.
41 Watt, İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri, 266.
42 Ebu’l-Huseyn Muhammed b. Ahmed el-Malatî (377/987), Kitâbü’t-Tenbîh ve’r-Red ʻalâ Ehli’l-Ehvâi ve’l-Bidaʻ, thk.: Deyd Rayneğ, el-Maʻhedü’l-Ebhâsü’ş-
Şarkiyye, Beyrut 1430/2009, 31.
43 Öz, “Dırar b. Amr”, 274.
44 Belhî - Kadı Abdulcabbâr - Cüşemî, Fazlü’l-İʻtizâl ve Tabakâtü’l-Muʻtezile, 245.
45 Neşvânü’l-Hımyerî, el-Hûru’l-ʻIyn, 309. Ayrıca bkz., Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, 88.
46 Eşʻârî, İlk Dönem İslam Mezhepleri, 361.
47 İnsanın ilk hareketi vermesinden sonra hareketli nesnenin oluşturduğu sonuç.